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چکیده کشورهای عربی حوزه ی خلیجفارس که از پایه و اساس روشنی برخوردار نیستند و در بسیاری
موارد تحت سلطه سیاست های استعماری غرب هستند واگر بخواهند در همین سطح بالای زندگی خود

ادامه دهند، باید برای آیندهای بدون نفت برنامهریزی کنند و منابع درآمد ملی خود را متنوع نمایند تا
بتوانند در نظام اقتصادی بینالمللی که بر پایه تخصص و مهارت بنا شده است، ادامه حیات دهند. با

وجود پایین بودن سطح تحول و توسعه فناوری در این کشورها و نگاه تحقیرآمیز ملتهای آنان نسبت به
کار و فعالیت بدنی، اجرای چنین امری بسیار دشوار میباشد، اما دولتها باید خود را برای این مسئله

آماده کنند و تلاش نمایند تا این نکات منفی را از طریق اختصاص بخشی از درآمدهای فعلی نفت به
تحقیق و پژوهش در فناوری، تشویق مردم به فعالیت تولیدی و سازندگی و اعطای پاداشهای

سخاوتمندانه به کارگران، بهطور کامل محو نمایند. توسعه همهجانبه نیز امری بسیار ضروری است؛
اکنون کشورهای منطقه از سرمایههای بسیار بالایی در بازارهای خارجی برخوردارند که باید از این
سرمایهها در جهت توسعه داخلی کشورهای منطقه استفاده گردد. گرچه سرمایهگذاری در بازارهای

بینالمللی موجب کسب درآمد ملی از طریق سود سرمایهگذاری حاصل میشود، اما برای این کشورها
فرصت شغلی پیش نمیآورد و هیچ بنیانی برای صنایع محلی ایجاد نمیکند تا بتوان از طریق صادرات

کالاهای ساخته شده در داخل وارد بازارهای بینالمللی شد. بنابراین، بازگرداندن بخشی از این
سرمایهها در کنار اختصاص بخشی از درآمدهای نفتی به توسعه صنایع داخلی امری ضروری میباشد.در

عین حال، همکاری اعضای شورای همکاری خلیجفارس با ایران و عراق برای اینکه سرمایههای مالی
این اعضاء با دانش علمی و فناوری موجود در این دو همسایه بزرگ متحد گردد، بسیار مفید خواهد بود.
با این اتحاد میتوان تلاشی مشترک برای توسعه منابع جدید انرژی، به عنوان مثال انرژی خورشیدی، و
دیگر زمینههای صنعتی انجام داد و از الان برای مرحله بعد از پایان یافتن منابع نفتی در چند دهه آینده

آماده شد. بنابراین، ممکن است منطقه خلیجفارس در درازمدت اهمیت راهبردی خود را از دست بدهد و
شاید از هم اکنون شمارش معکوس پایان دوران طلایی نفت آغاز شده باشد. در چنین شرایطی مسئله
آینده نفت خلیجفارس و ارتباط آن با قدرتهای بزرگ صنعتی در پرتو تلاش این قدرتها برای دستیابی

به انرژیهای جایگزین نفت و همچنین نقش اقتصادی- امنیتی که ممکن است منطقه خلیجفارس در
آینده در سیاستهای بینالمللی بر عهده داشته باشد، دو موضوعي هستند که نمیتوان آنها را بدون

توجه به حوادث یازدهم سپتامبر و تأثیری که این واقعه بر روابط بینالمللی بر جای گذاشته است، مورد
بررسی قرار داد. پایان نامه حاضر از روش توصیفی و تحلیلی با استفاده از اصول علم جغرافیا و با

بهره گیری از مطالعات کتابخانه ای و اسنادی به تحلیل ژئوپلیتیک آینده پژوهی و ملاحضات ژئوپلیتیکی
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کشورهای حوزه خلیج فارس پرداخته است تا بتواند براساس آن به سوال و فرضیات ذیل پاسخ دهد.
عوامل تاثیر گذار برآینده پژوهی حوزه ی خلیج فارس کدامند؟ و دوفرضیه 1- آینده راهبردی خلیج فارس

می تواند بر تحولات منطقه تاثیرگذار باشد. 2- تلاقی ژئوپلیتیکی انرژی وامنیت می تواند بر آینده
کشورهای حوزه ی خلیج فارس تاثیر گذار باشد. را ارزیابی نماید.
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